П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                               Дело №5-8-171/2017

                                                                                                    №05-0171/8/2017

И.о. мирового судьи судебного участка №8 Киевского судебного района адрес, мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района адрес (адрес, кабинет №55) фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.21.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,

установил:

согласно протокола от дата серии 23 ЯМ №436237 об административном правонарушении, дата в время на адрес км адрес, водитель фио, управляя автомобилем марка автомобиля Магнум» с государственным регистрационным знаком «А 765 ТВ 82», перевозил опасный груз – дизельное топливо, автомобилем, на котором устройство, управляющее выключателем АКБ неисправно, так как после активации не размыкает и не замыкает электрическую цепь, что является нарушением требований Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов (ДОПОГ).

фио в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом – телефонограммой и судебной повесткой, которая вернулась в адрес судебного участка с отметкой «Истек срок хранения».

Пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определено, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Ходатайств об отложении рассмотрения дела от фио в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Как усматривается из материалов дела, дата в время на адрес км адрес, водитель фио, управляя автомобилем марка автомобиля Магнум» с государственным регистрационным знаком «А 765 ТВ 82», перевозил опасный груз – дизельное топливо, автомобилем, на котором устройство, управляющее выключателем АКБ неисправно, так как после активации не размыкает и не замыкает электрическую цепь, что является нарушением требований Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов (ДОПОГ).

Пунктом 3 Правил перевозок грузов автомобильным транспортом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата №272, установлено, что перевозка опасных грузов автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении осуществляется в соответствии с требованиями, установленными приложениями А и В Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов от дата (ДОПОГ) и указанными Правилами.

В соответствии с требованиями ГОСТ телефон "Грузы опасные. Классификация и маркировка" и ДОПОГ дата, дизельное топливо относится к 3 классу опасных грузов.

Пунктами 9.2.2.8.2 и 9.2.2.8.3 Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов (ДОПОГ) установлено, что устройство, управляющее выключателем, должно быть расположено

в кабине водителя. Оно должно быть легкодоступным для водителя и иметь

четкую маркировку. Оно должно быть защищено от случайного воздействия.

Такая защита обеспечивается кожухом, необходимостью двойного нажатия или

другими средствами. Могут быть установлены дополнительные управляющие

устройства при условии, что они имеют четкую маркировку и защищены от

случайного воздействия. Если управляющее(ие) устройство(а) имеет(ют) электрический привод, то цепи управляющего(их) устройства (устройств) должны соответствовать требованиям подраздела 9.2.2.9.

Выключатель должен разорвать цепь в течение 10 секунд после активации управляющего устройства.

В нарушение указанных требований, дата при осмотре автомобиля марка автомобиля Магнум» с государственным регистрационным знаком «А 765 ТВ 82», устройство, управляющее выключателем АКБ неисправно.

Диспозицией части 1 статьи 12.21.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за перевозку опасных грузов водителем, не имеющим свидетельства о подготовке водителей транспортных средств, перевозящих опасные грузы, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, специального разрешения или аварийной карточки системы информации об опасности, предусмотренных правилами перевозки опасных грузов, а равно перевозка опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов или на котором отсутствуют элементы системы информации об опасности либо оборудование или средства, применяемые для ликвидации последствий происшествия при перевозке опасных грузов, либо несоблюдение условий перевозки опасных грузов, предусмотренных указанными правилами.

Вместе с тем, исходя из положений части 1 статьи 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Как усматривается из материалов настоящего дела, они не содержат достоверных доказательств наличия дата в цистерне марка автомобиля Магнум» с государственным регистрационным знаком «А 765 ТВ 82» опасного груза – дизельного топлива.

Факт наличия дата опасного груза – дизельного топлива в цистерне автомобиля марка автомобиля Магнум» с государственным регистрационным знаком «А 765 ТВ 82» зафиксирован лишь в протоколе от дата серии 23 ЯМ №436237 об административном правонарушении инспектором ДПС ОМВД России по адрес, не обладающим специальными познаниями в области определения состава вещества.

Из пояснений фио, свидетелей фио и фио от дата следует, что дата производился осмотр кнопки управления переключателем АКБ в автомобиле марка автомобиля Магнум» с государственным регистрационным знаком «А 765 ТВ 82»,  которая на момент осмотра не работает (л.д.4, 5, 6).

При этом, из материалов настоящего дела не усматривается, что инспектором ДПС ОМВД России по адрес производился досмотр топливозаправщика.

Материалы дела также не содержат заключения специалиста либо справку об исследовании вещества (его остатков) в автомобиле марка автомобиля Магнум» с государственным регистрационным знаком «А 765 ТВ 82», тогда как обязательным условием для привлечения лица к административной ответственности по части 1 статьи 12.21.2 КоАП РФ является факт перевозки именно опасных грузов на транспортном средстве.

Данное нарушение является существенным, оно не позволяет решить вопрос о наличии как события административного правонарушения, так и вины фио

В силу частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Исходя из данных обстоятельств, прихожу к выводу, что вина фио в совершении административного правонарушения не доказана, в связи с чем в его действиях отсутствует состав административного правонарушения.

Согласно пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

Согласно пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 24.5, пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.21.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                             фио